
Absces  Byld - et betændt hulrum i huden. 

Acidose  syreophobning i blodet (pH i blodet er mindre end 7,36) 

Anamnese  Patientens sygehistorie angivet med patientens egne ord. 

Artralgi  Ledsmerter 

Fibrose  dannelse af arvæv 

Hypoksi  iltmangel  

Nekrose  celle – eller vævsdød 

Incidens  Hyppighed af nye tilfælde af en sygdom eller lidelse hos en befolkningsgruppe i en given 
periode (typisk et år).  

Agens  Virksom eller aktivt stof.  

Myalgi  Muskelsmerter eller muskelømhed 

Clearance  Et udtryk for nyrernes funktion, dvs. nyrernes evne til at udskille affaldsstoffer. Clearence kan 
estimeres ud fra en blodprøve eller udregnes mere præcist ved undersøgelse af urinen 
opsamlet gennem et døgn.  

Ileus Tarmslyng - en tilstand hvor passagen I tarmen er hindret. Tilstanden underinddeles i to 
undertyper. Mekanisk og paralytisk ileus. Ved mekanisk ileus er der tale om en fysisk 
obstruktion af tarmen, fx på grund af en tumor, eller sammenvoksninger grundet tidligere 
operationer. Ved paralytisk ileus er tarm-perstaltikken ophørt. Dette ses sekundært til anden 
alvorlig sygdom, og ses derfor ofte hos patienter, som nyligt har gennemgået en større 
operation, eller hos svært syge patienter på intensivafdelinger.    

Takypnø  Hurtig vejrtrækning. 

Takykardi  Hurtig hjerterytme/puls med frekvens over 100 slag pr. minut. 

Krepitation  Knitrende lyd ved visse lungelidelser, høres med et stetoskopi. 

Cyanose Blålig-farvning på grund af iltmangel. Ses hyppigst ved neglene, ørerne, læberne eller 
næsen.  

Hæmoptyse  Blodtilblandet sekret, som hostes op fra luftvejene. Husk at beskrive, hvorvidt der er 
tale om frisk blod eller gammelt størknet blod. 

Patognomonisk  Et symptom, som er så karakteristisk for en bestemt sygdom, at 
diagnosen med meget stor sandsynlighed kan stilles alene ved 
tilstedeværelsen af dette symptoms.   

Compliance Patientens evne til at efterkomme lægens ordinationer. Ofte bruges ordet i 
forbindelse med medicin-indtag. I såfald angiver det patientens evne til at indtage et 
lægemiddel på korrekt tidspunkt, i korrekt mængde og på den korrekte måde. 



Iatrogen En sygdom eller skadelig påvirkning, som er fremkaldt af en læge, enten ved 
komplikationer til en udført behandling, eller som resultat af at følge et råd. 

Kakeksi  Ekstrem afmagring eller vægttab med tydelige tegn på nedbrydning af muskel- og 
fedtvæv. Ses især i forbidnelse med kræftsygdomme i det terminale forløb.  

Dysfagi Synkebevær. 

Ikterus Gulligfarvning af hud og sclerae (øjenbaggrund) på grund af ophobning af bilirubin 
(galdeaffaldsstof) i blodet. Ses ved lever- og galdevejssygdomme. 

Ulcus Sår. 

Cirrose Synonym for levercirrose (skrumpelever). 

Atrofi Henfald af et væv eller organ. Atrofi kan være aldersrelateret eller på grund af en skadelig 
påvirkning, fx iltmangel. 

Insufficiens  Nedsat funktion af et organ, fx betyder hjerteinsufficiens, at hjertets pumpefunktion er 
nedsat. 

Hepatitis  Leverbetændelse. Kan være forårsaget af skadelig påvirkning eller infektioner. 

Morbiditet Forekomsten af en sygdom.  

Moribund  Udtrykket anvendes om patienter, som er døende. 

Mortalitet Dødelighed. 

Macula Farveændring i hudens niveau. Ingen ændring af tykkelsen af huden. 

Forekommer pletvist eller i større, sammenhængende områder 

Papel Elevering af huden < 5 mm 

Nodulus Elevering af huden > 5 mm 

Vesikel Væskefyldt element i epidermis < 5 mm 

Bulla Væskefyldt element i epidermis > 5 mm 

Keratose Forhornet fortykkelse af huden 

Plaque Fladeformet elevering af huden > 2 cm 

Kvadel Hævelse i huden pga. ødem i dermis eller subcutis 

Rheumafaktor Rheumafaktor er en antistof, som især findes i blodet hos patienter 
med ledegigt. 

Teratogen   Fosterskadeligt 

Komorbiditet  Forekomst af flere forskellige sygdomme på samme tid.  



Decubitus   Tryksår 

Hypertension Forhøjet blodtryk  

Brakykardi  Lav puls (puls under 50) 

Adipositas   Fedme 


